

Số: /KH-UBND Bắc Lệnh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Chương trình nước sạch, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Bắc Lệnh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-TTYT ngày 12/03/ 2024 của Trung tâm Y tế thành phố Lào Cai về triển khai Chương trình nước sạch vệ sinh môi trường năm 2024. Ủy ban nhân dân phường Bắc Lệnh xây dựng kế hoạch triển khai chương trình nước sạch vệ sinh môi trường năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Tăng cường các hoạt động về vệ sinh cá nhân, vệ sinh trong cơ sở y tế, nơi làm việc, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, rửa tay với xà phòng; đảm bảo chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt góp phần thực hiện hiệu quả phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống hướng tới mục tiêu phát triển bền vững.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

Tuyên truyền cho người dân biết cách sử dụng nước sạch, phòng các bệnh lây truyền qua đường nước, Bệnh truyền qua đường tiêu hoá (tả, lỵ, thương hàn, bại liệt, giun sán, viêm gan virus A..

Đánh giá tình trạng đảm bảo vệ sinh và các công trình cấp nước của các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Đánh giá được tình trạng vệ sinh nguồn nước và nhà tiêu hộ gia đình theo hướng dẫn của Thông tư số 15/2006/TT-BYT ngày 30/11/2006 của Bộ Y tế, Thông tư số 41/2018- TT-BYT ngày 14/12/2018 của bộ Y tế về việc ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

#### II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

**1. Công tác tổ chức chỉ đạo:** Dưới sự chỉ đạo trực tiếp của UBND phường; Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân phường. Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương. Giao cho Trạm Y tế phường Bắc Lệnh chủ động nắm bắt thông tin về 3 công trình vệ sinh trên địa bàn, triển khai kịp thời các hoạt động của chương trình trên địa bàn phường.

**2. Thực hiện nội dung phong trào thi đua “vệ sinh môi trường nông thôn” phường Bắc Lệnh**

Thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường”, xây dựng, bảo vệ, môi trường lồng ghép với cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hoá ở khu dân cư”. Tuyên truyền, vận động Nhân dân làm và sử dụng nhà tiêu theo quy định, điều kiện đảm bảo vệ sinh các chất thải gia súc thu gom đúng quy định, không vương vãi gần nhà ở, đường giao thông liên gia, tổ dân phố. Thực hiện khẩu hiệu “Rác thải không có túi Nilon”.

Quy hoạch sắp xếp nhà ở, bếp, nhà vệ sinh, vườn - ao - chuồng ngăn nắp, gọn gàng theo nội dung “Nhà sạch - vườn đẹp”. Tích cực trồng cây xanh, đường phố, đường làng, ngõ xóm - xanh - sạch - đẹp.

Tổ chức thu gom xử lý chất thải, nước thải, các chất thải của các hộ gia đình cơ bản được xử lý theo quy định.

### **3. Xã hội hoá về công tác y tế nước sạch vệ sinh môi trường**

Tiếp tục duy trì vai trò lãnh đạo của cấp uỷ Đảng - Chính quyền và Ban chăm sóc sức khoẻ Nhân dân quan tâm chỉ đạo, duy trì tốt hoạt động chương trình nước sạch vệ sinh môi trường.

Huy động cộng đồng dân cư, các nhà tài trợ đầu tư nguồn lực tham gia hỗ trợ kinh phí duy tu, nâng cấp sửa chữa nguồn nước, nâng cao sức khoẻ cho Nhân dân trên địa bàn phường.

### **4. Tuyên truyền giáo dục sức khoẻ**

Thực hiện giáo dục sức khoẻ cho Nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là các bệnh lây truyền qua đường nước như: bệnh truyền qua đường tiêu hoá (tả, lỵ, thương hàn, bại liệt, giun sán, viêm gan virus A).

Vệ sinh cá nhân, vệ sinh răng miệng, dinh dưỡng và an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng chống dịch bệnh.

HD cán bộ, cộng tác viên thực hiện tốt công tác vệ sinh PC dịch bệnh.

### **5. Triển khai các dịch vụ Y tế**

Triển khai và thực hiện tốt các chương trình: Vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh giun sán, dinh dưỡng, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh sau mùa mưa lũ...

### **6. Công tác kiểm tra, giám sát**

Phối hợp các ngành liên quan kiểm tra, giám sát, xét nghiệm nguồn nước chương trình nước sạch vệ sinh môi trường.

### **7. Công tác thông kê báo cáo**

Tổng hợp báo cáo theo quy định tại Thông tư số 15/2006/TT-BYT và Thông tư 41/2018/TT-BYT (báo cáo quý, 6 tháng và 12 tháng gửi về Trung tâm y tế Thành Phố qua khoa Y tế công cộng và Dinh dưỡng).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban chỉ đạo CSSKND**

Chỉ đạo chung các hoạt động chương trình nước sạch vệ sinh môi trường trên địa bàn, phân công cán bộ phụ trách thường xuyên quan tâm chỉ đạo duy trì tốt hoạt

động chương trình nước sạch vệ sinh môi trường trên địa bàn. Chủ trì tổ chức cuộc họp đánh giá việc thực hiện các nội dung hoạt động của chương trình

## **2. Trạm Y tế**

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch chương trình nước sạch vệ sinh môi trường và tổ chức triển khai thực hiện.

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra xét nghiệm đánh giá nguồn nước cần lấy mẫu. Biên bản lấy mẫu cần phải có xác nhận của Ủy ban nhân dân phường. Thời gian lấy mẫu và số lượng lấy mẫu tùy vào điều kiện cụ thể của đơn vị.

Trạm Y tế phường có trách nhiệm kiểm tra, giám sát đánh giá vệ sinh nguồn nước và nhà tiêu hộ gia đình trên địa bàn. Chủ động phối hợp với điểm cấp nước tập trung trên địa bàn để triển khai hoạt động có hiệu quả.

Thực hiện công tác tổng hợp báo cáo theo quy định của chương trình.

## **2. Công chức Văn hóa - Xã hội**

Phối hợp với trạm y tế phường viết tin, bài tuyên truyền, chủ động phát tin, bài truyền truyền về Nước sạch vệ sinh môi trường để phòng chống dịch bệnh.

## **4. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, tăng cường sự phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân phường, tổ trưởng dân phố, tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức như: Nói chuyện trực tiếp tại cộng đồng phối hợp với các buổi họp tổ dân phố, họp Phụ nữ, sinh hoạt Đoàn thanh niên,... để người dân hiểu rõ về phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường*”, xây dựng, bảo vệ môi trường lồng ghép với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*”. Tuyên truyền, vận động Nhân dân làm và sử dụng nhà tắm, nhà tiêu theo quy định.

Trên đây là kế hoạch hoạt động chương trình nước sạch vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Bắc Lệnh năm 2024. Đề nghị các thành viên liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Trung tâm Y tế thành phố;
- TT Đảng ủy-HĐND phường;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Trạm Y tế phường;
- Lưu VP; TYT (Vân).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Thị Đồng**